
2017 年 9 月 11 日発行

一般社団法人 日本福祉医療輸送機構（JWMTO） 会報誌

トピックス 10Vol.

http://www.jwmto.or.jp/

1．事務局からお知らせ

2．活動報告

3．会員だより

4．スポンサー様より

ヒ
ト
の
未
来
を
支
え
あ
う
チ
カ
ラ

一 般 社 団 法 人



事務局からお知らせ1
6月 14 日、関澤理事長と東谷理事が、関東運輸局旅客課課長に新たにご就任された平田課長にご挨拶にうか
がいました。

6月 18 日、東京運輸支局にうかがいました。次年度からの国交省の車両購入補助金申請における協議会を、
東京ハイヤー・タクシー協会と東京都個人タクシー協会、JWMTO が持ち回りで開催する案について話し合
われました。

活動報告2
介護福祉タクシーの勉強会を開催 会議員への陳情活動等国

J WMTOへの個人会員の獲得施策を毎月の理事会にて引き続き検討しております。
外部事業者との連携以外に会費相当のインセンティブを付与できないか検討しています。AED の提供、IP 無
線の提供、スキマ保険の無料付与、資機材の安価提供、ホームページやパンフレットの安価製作、事業者用に
特化したクレジットカードの入会資格等のアイデアが出ています。引き続き、検討を続けます。

8月 10 日、民進党千葉県連所属の議員の皆さま
を対象に「介護福祉タクシーに関する勉強会」を
行いました。介護福祉タクシーの基本的な知識か
ら、福祉輸送の現状に関して、千葉県議会議員の
皆さまに理解を深めていただく貴重な会となりま
した。詳細については次号の JWMTOトピックス
においてお知らせ致します。

自民党の秋元司衆議院議員が、国土交通副大臣に就任
しました。7月 20 日には、関澤理事長が、自民党の
今枝宗一郎衆議院議員 ( 国土交通部会副部長 ) と面会
し、介護福祉タクシー議員連盟のメンバーに参加して
いただくお約束をいただきました。さらに、8月上旬、
片山さつき参議院議員とも面会し、同様に議連のメン
バーに参加していただくお約束をいただきました。自
民党所属の国会議員による介護福祉タクシー議員連盟
の設立の機運が高まってまいりました。

8 月 28 日の交通新聞に、上記の勉強会の記事が掲載されました。
詳細は次ぺージをご覧ください。



交
通
新
聞(2017

年8
月28
日
発
行
号)

よ
り
抜
粋

交
通
界
フ
ァ
ッ
ク
ス
プ
レ
ス
『
交
通
界21

』
特
別
号
（2017

年8

月18

日
配
信
版
）
よ
り
抜
粋



会員だより3
今回は「一般社団法人福祉移送ネットワーク　アイラス」の副理事長・東部南代表理事

木本誠二様よりご投稿をいただきました。

『ご挨拶』

全国の JWMTO 会員及びスポンサー様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び

申し上げます。一般社団法人 福祉移送ネットワーク アイラス シリーズの３番手とし

て、東部南グループよりご挨拶させていただきます。

東部南グループは、女性ドライバーを含めた２６事業者で組織されており、 主に都内

の城東・下町地区で地域に密着した営業活動を展開しております。アイラスグループ

のスローガンである「目配り」「気配り」「思いやり」を胸に各事業者が日々の業務

に邁進しており、おかげさまをもちましてコールセンターへの依頼件数も前年度比

１２０％と確実に増えてきております。毎月行う地域会議や定期的な勉強会で情報共

有しながら切磋琢磨し、ご利用者様目線でこれからも業務を遂行してまいります。

そして３年後には、いよいよ東京オリンピック・パラリンピックが開催されます。

当地区は成田と羽田の中間地点であり、東京スカイツリーや浅草、柴又などの文化的

景観を満喫できる観光地も数多く存在しています。現在訪日外国人観光客数も 2000

万人を優に超えてきており、東京オリンピック・パラリンピック開催時も海外から多

くの高齢者や障がいをお持ちの方々の訪日が見込まれております。

皆様に気持ちよくお越しいただけるよう、万全の対応と準備を進めていく所存です。

最後になりますが、JWMTOの益々ご発展と会員皆様方のご活躍を祈念申し上げます。

お互い力を合わせて社会貢献してまいりましょう！

団体名・代表者

本部所在地

電話番号

公式サイト

一般社団法人福祉移送ネットワーク　アイラス・理事長　村越信一

東京都荒川区西日暮里 5-23-3　冠第 2ビル 2Ｆ

0120-840-082

http://www.ailus.jp



スポンサー様よりお知らせ4

１．IP無線とは？
「ソフトバンク 3G 回線を使用した業務用携帯型トランシーバです。 

ソフトバンク 3G サービス内では日本全国で通話が可能、GPS 機能搭載で位置情報・状
態の確認が可能です。 通話モードは一斉（1：N）、グループ、個別（1：1）などが有り、
無線特有の同報性、即時性で重要な情報が即時に伝達出来ます。 
＊詳細は　→　http://www.softbank.jp/biz/mobile/lineup/201sj/ 

２．ご利用シーン
車両を複数台ご使用の事業者様で
の業務連絡（出発・完了、緊急時等）。 
携帯電話と違い一斉通話にて
即時に情報共有が可能です。 

３．導入メリット
事業様間で業務の状況が確認・共有でき、お客様からのお問合わせ等に直ぐに回答でき、
お客様からの信頼向上、配車回数の増加など業務の効率化が期待できます。

介護現場に

すぐに役立つ

IP 無線 SoftBank 301SJ

http://www.seiryodenki.co.jp/



発 行 元

一般社団法人　日本福祉医療輸送機構  JWMTO

〒 110 － 0012 　東京都台東区竜泉 2 － 6 － 9 ジュネシオン竜泉 101

発行責任者：理事長　関澤俊夫

TEL：03-5849-4199　FAX：03-5849-4210
公式サイト：http://www.jwmto.or.jp/


